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B.-Gyarmat, deczember 2L
A.lig egykét nap választja el már 

a megye közönségét azon urnától, 
mely áltol bcléletének egyik legfon
tosabb szüksége, a közigazgatásnak 
hat évre terjedő tolpkövo tétetik le 
saját árdekében. Saját házi, családi 
érdekeinek onlopát emelendi fel ezen 
és ime mégis 1 csend és béke honol 
városban ugy, mint falun, a fórumon 
ugv, mint a csapszékben! De e cser d 
nem basonlit a légnyomás azon rend
kívüli jelenségéhez, mely a férgét o- 
get szokta megelőzni, hanem leverő, 
aluazékony lethargia ez, melybe a 
szomorú idők, a sok törvénytelenség 
és a jobbrafordulásnak végkép el
enyészett legkisebb reménye is sd- 
]y Aszták a már-már kétségbeesett 
nemzetet.

De aki érző kebellel tekint visz- 
sza ama ragyogó múltra, melynek 
hazánk történelmében a megyei élet 
volt corollariuma, az ' méltán fel is 
jajdulhat, mint Marius Carthago rom
jain, az alkotmányos megyei életnek 
azon hulladozó foszlányai felett, 
mely a régi sujtásos atilla és dísz
köntösből hírmondóként a megyei 
közönség kezében még fennhagyatott.

Hanem azért, habár az alkot
mányos jogokkal a múltban oly gaz
dagon felruházott megye közönsége 
azt most már csak foszlányokban 
viseli is, nem helyes következtetése 
az a dolognak, hogy o foszlányokat 
is leszórváu, egész mezítelen alakban 
álljon előttünk nyomorúságunk, sőt 
inkább annál jobban hazafias polgári 
kötelessége mindenegyes bizottmány! 
tagnak takargatni ott, a hol lehet, 
és az elrongyolt intézményt még 
vázaiban is, és magasratörö lelkesü-
léssel odahatni, hogy legalább » még 
meglevő jogalap az egykedvűség rideg 
kezei által szét no szórassék!

A szabad választási jog gyakor
lása most kétszeres polgári erény, 
mert bár sokat olveszténk, de nem 

mindent és szerencsés az, ki súlyos 
veszteségek után is nem csüggedve 
őrzi meg azt, a mit neki a sors még 
meghagyott. Mert ezzel jogosultsá
gának érzetét tudatja arra nézve, 
hogy elvesztett jogait visszanyerni 
van akaratja és tehetsége is. És bármi 
csekély legyen is azon egyénre bizva, 
kit bizalmunkkal tisztelünk meg, 
már azon körülmény, hogy megvá- 
lasztátása általunk történt és történ
hetik, fontosabbá teszi, mind a vá
lasztó, mind pedig a megválasztott 
hatáskörét, és ép ez az, mely a sza
bad választási jog gyakorlatát a jelen 
időben szükségessé teszi.

’ De különben is a közjogi insti- 
tutiók irányától eltekintve; annyi 
sok apró házi, családi, ipar gazda
sági ügyeink kötvék össze a magyei 
közigazgatás sokoldalú ágaival álta
lában, hogy azokat, mint legközelebb 
érdekelteknek józan észszel mellőz
nünk nem lehet és nem szabad. És, 
hogy a még romjaiban kezünkben 
hagyott közigazgatási gépezetben 
ezen érdekek legfőbb rugója a jő 
tisztviselő, az kétséget nem szen
ved és ennél fogva azoknak megvá
lasztását teljes figyelemmel kísérni 
szigorú kötelességünk.

Igaz ugyan, hogy akkor midőn 
a megyei tisztviselő a polgári ma
gánjogban is intézkedett, sokkal fo
kozatosabb volt, egyesek érdeke azok 
megválasztatása iránt, de ne feledjük, 
hogy a jó administratió oly közérdek, 
mélyásók tekintetben a magánjog 
felett áll.

Midőn tehát a megye közönsé
gének, — tekintve azon zajos érdek
lődést, melyet régi tisztujitásainkon 
tapasztalhatott az, ki azokra vissza
emlékezni tud, — jelenlegi lanyha- 
ságáta tisztujitást megelőzőleg jelezni 
igénytelen emlékoztetés gyanánt idő
szerűnek tartottuk és midőn tekintve 
azt, hogy most már „Hannibál ad 
portás 1“ képen — közel állván a 
dolgok — mintegy felbivni kivantuk 
bizottmány! tagjaink figyelmét arra, 
hogy mindent félretéve, teljes lelki 
ébérséggcl tegyenek előkészületeket 
a január 3-án már beköszöntő megyei 
tisztujitás fontos momentumához; ak
kor csakis önmagunk és megyénk 
iránti kötelességünknek vélünk szol
gálatot tehetni. És ezek előrobocsá- 
tás^után azon kérdés merül fel most 
már első sorban, hogy kiket válasz
tunk meg hát tulajdonképen megyei 
tisztviselőnek ? kiket ajándékozunk 
meg azon polgári bizalommal, moly 
legszebb ajándéka a közéletnek ?

A közigazgatás előrehaladt kö
vetelményei pár év óta oly nagy 
mérvben szaporodtak a közlekedés, 
a kereskedelem, a közforgalom, a 

különféle társulatok, a véderőre, a 
cselédrcndszerre, a hagyatékokra, ba- 
gatell ügyekre, gyámi eljárásra vo- ’ 
natkozó törvények, szabályrendeletek 
és egyéb intézkedések oly nagy mér
veket öltöttek, hogy a sokoldalú el
járás és teendők sokoldalú ismeretek
kel biró egyént és illetőleg tisztviselőt 
igényelnek.

A qualificatióra nézve nálunk 
mindenkor hiányos törvényeket szok
tok alkotni; mert soha sem zárják 
be egészen azt a hátulsó kisajtót, me
lyen át nem képzett emberek is be
juthatnak a tisztviselöszékbe. Dó a 
törvény ezen csorbáját akkor, midőn 
annak végeredménye szabadvá
lasztás, kiköszörülni csupán szabad 
akaratunktól függ és ha a törvény 
nem ragaszkodott szigorúan a quali- 
ficatióboz; nekünk sem szükséges szi
gorúan ragaszkodnunk a törvényhez.

Hanem mielőtt a tulajdonképeni 
czélnak érdemleges szellőztetésére 
térnénk; hogy tehát ki legyen a 
viczispán? és ki legyen a 
szolgabiró? stb. indítványozzuk, 
hogy indítsuk meg a mozgalmat a 
helyzetnek megfelelő lelkesedéssel.

Tűzzük ki a választás lobogóit 
haladék nélkül minden kerületben l 
Ne várjuk összedugott kezekkel a 
január 3-án B.-Gyarmaton történen- 
dőketl Hanem legyünk addig tisz
tában magunkkal ás másokkal is. 
A megyénkben oly kárbozatosan dívó 
sógorság, atyafiság, komaság aljas 
nepotizmusának szellemével megfer
tőz tetni szokott választások sikamlós 
tere helyett azon egyetlen igaz és 
valódi utat válasszuk, mely saját 
meggyőződésünk sugallata, és ugyan
azért :

1- szÖr. Minden ez alapon meg
tartandó vidéki értekezlet jelölje ki 
az ily értekezleteken legczélszerűb 
ben alkalmazott titkos szavazás 
utján első sorban a megye Összes 
központi tisztikarát, azután saját és 
ugy a többi járások tisztviselőit.

A jelölés pedig ugy történjék, 
hogy minden választónak legyen joga 
minden állásra egyet ajánlani. A/z 
igy ajánlottak között legtöbb ajánla
tot nyert egyén a járás tisztviselőjé
nek mondassák ki, ki nem zárat
ván az értekezleten kisebbségben 
maradtnak azon joga, hogy majdan 
a választásnál magát no candídál- 
hassa.

2- or. Minden járási értekezlet 
küldje meg többséget nyert jelöltjei- 
nők novoit jegyzőkönyvileg a megye 
minden járásába, hogy igy a meg
választott jelöltok iránt minden járás 
azon oknál fogva, mert az egész 
megye területén lévő Összes tisztikart 
választania joga van,

illető járások hangulatáról tudomást 
szerezve, magát a választás előestéjén 
és napján a megye színhelyén leendő 
mozgalmak között biztosabban tájé
kozhassa és a kösmegállapodén, ille
tőleg a járások egymás iránti solída- 
ris megállapodása a tisztviselőkre 
nézve könnyebb módon elérethessék.

3-or.  A járási értekezleteken nyi
latkozzék e megye minden választó 
polgára szabadon és bátran, ne ren
delje alá meggyőződését semmiféle 
megyei Mandarinnak, hanem hangoz
tassa utón útfélen azok neveit, kiket 
ő maga akar magának, nem pedig 
a kit mások akarnak neki megvá
lasztani.

A megyei tisztujitást közéletünk 
terén hosszú, hat évre szolgáló epo
cháiig eseménynek tartjuk. És annak 
minden legkisebb mozzanatát a hir- 
lapi nyilvánosság terén is vitatni és 
mérlegelni mulhatlanul szükséges 
dolog. B. Gy. T. V. Z. K.

Miután e megye bizottsági köz
gyűlésének f. é. 105. számú hatá
rozata szerint, jövő 1878. évi január 
3-án tartandó tisztújító közgyűlés tár
gyát csak is a tisztviselők választása 
képezendi, s ezen választást már az 
új bizottsági tagok eszközlendik, főis
pán úr ö méltósága szükségesnek ta
lálta a tiszt választást megelőző
napon t. i. január 2-án is rendkívüli 
közgyűlést tartani a végből, hogy 
megye közönségét képviselő törvény
hatósági új bizottság megalalnŐásá- 
val, az állandó, bíráló és kijelölő 
választmányok is újra alakitassanak.

Miről a t. ez. bizottsági tagokat 
azon tiszteletteljes kéréssel értesítem, 
hogy ezen úgy a közügyekre mint a 
tisztválasztásra nézve is érdekes köz
gyűlésen részt venni szíveskedjenek.

Kelt B.-Gyarmaton, decz. 20-án 
1877. évben.

JMorfdcA XdrsJp, 
alispán.

Plevna elestéhez.
A harci Plevna kürti julius 19-én vette 

kezdetét, mikor is 10 órai gyilkos küzdelem 
után ax oroszok nagy veszteséggel vissza
verettek.

Július 20-án tovább folyt a barez. 3 
orosx hadtest Scbildner-Schuldner és Krtde- 
ner vezérlete alatt A veszteségek arány
talanul nagy voltát tekintve, ez volt e szóiért 
legnagyobb csata vesztesége. áx orosz föhadi 
szálláson ugy megijedtek e vereség követ
keztében, hogy elhatározták az egész oláh 
seregnek a Duna balpartjára szállítását. 
Julius 30 án ismét nagy győzelmet aratott
Ozmán, 5000 muszka esett el és sebesült meg.

Szeptember 7-én újra kezdődött a ti
tán i viadal, mely majdnem szakadatlanul 
tartolt szeptember 16-ig. E gyilkos napok 
alatt veszté Skobelev seregének felét l'levna 
falai alatt, ekkor szenvedtek az oroszok ax
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dalt aratta Ozmán pasa legdicsőbb győzd- 
mait, mslyek örömére Magyarország is ki
világított. Plovna ostroma mintegy 50,000 
emberibe kertit az egyesült oláb-orusz le*  
regnek.

De aztán jöttek Oroszországból a nagy
számú segélycsapatok, Omán t élj esc u körül 
lön kerítve; Sefket pasának nem sikerüli 
többé segítséget bevinni Plevnába; Mohamed 
Ali Szófiába szorult kis seregével; Szulqj- 
mán Helénáig hatolt ugyan, de nem haladt 
tovább Plovna felé s így Omán teljesen 
elvágva a külvilágtél, megfosztva minden 
segítségnek lehetőségétől: utolsó bőéi, de 
sserenesétlen küzdelem után kiejtő megse
besített, erős karjából a kardot

Valóban itt lehetne már elvégre az 
idqja, hogy Európa hallatná csávát, lehetővé, 
sőt kényszerűvé tegye a rettenetes harci 
végét Ha valaha, most lehetne már komo' 
lyaa beszélni a békéről.

Itt van a perez, melyben kitűnik, ha 
valóban nem bódítás vágyával tűzte-e Orosz*  
ország zászlóját ki, vagy pedig csakugyan 
rablásra indultak o ki c hordák s miként 
kell értelmezni andrássy ama szomorú tété*  
lét, mely szerint a nemzetközi szerződések 
érvényét a hatalom adja meg?

Ám, ha Európa a nagy hazugságot: 
a törökországi keresztények sorsának javi- 
tását magáévá akarja tenni —■ jó. De ma*  
gáává nem teheti a rettenetes tant, hogy az 
erő jog, s ha Oroszország még most is vona
kodik a békekötéstől, e tényével nyilván 
be vallaná, hogy neki a jog csak ugyan az 
erő s ezé)ja nem ama pharisens hazugság 
kivitele, hanem az erőszak jogcaimén való 
terjeszkedés, hódítás, vulgo rablás.

A'fiAury Fkreaes,

Levelezés. .
U1 Stúr Károly f. titzovniki körjegyző 

egy hosszabb levéllel kereste meg lapunkat 
Eltekintve a levél fellcngzőbb részét, köré
ről következőket úja:

„Sokan ba Lhiszem bon élnek, s véleked
nek ezen nép felől, pedig őszintén megvall
va, hazáját híven szereti, anyanyelve tót, 
de szive s érzeménye*magyar ’ Daczára sze
gény sorsának, állami s általában kincstári 
kötelezettségeinek eleget tenni iparkodik, 
ez as ő leghőbb vágya a óhaja; s hogy ezen 
tulajdonokkal -fel van ruhásra, bizonyítja 
azon megnyugtató körülmény, mikép kerü
letemben az adóhátralék oly csekély, hogy 
azt ez év folytán beszedni s be fizetni re
méltem.

‘ ‘Erkölcsi tekintetben haladás- észlel
hető e nép között, a tolvajlás s rablások 

ritkán fordulnak elő; emberbecslö, józan s 
takarékos lőtt c vidék lakossága

Tanügy terén szép lendület, hogy a 
tankötelesek szorgalmasan járnak az osko
lába, Itt anyanyelvűkbe kivűl, a magyar 
olvasás s Írásban is okttattatnak, do sőt a 
testgyakorlatokban is, szép jártasságot bi
zonyítottak be.

Vidékünk virágzásnak indúl, a lakóé- 
ságot o drága hon méltó gyermekei közé 
sorolhatom!

Nem mellőzhetem végül jelezni, hogy a 
lakosság javulását legnagyobb részben já
rásunk érdomtoljes uolgabirája tettes Hart- 
vich Ferencz urnák köszönhetjük, ki erélyes 
s tapintatos voltánál fogva, a népet mindig 
a jó Útra terelni igyekezett s igyekezik ; 
hű őre a közigazgatásnak, a községekben! 
gyakori megjelenéso, s itt ügyeinek pontos 
s szorgalmas elintézése, fényes tanúbizony
ságul szolgál arra nézve, hogy méltó hiva 
taláré, dísze s példányképe nemcsak c me
gyének, de hazájának is, s várva várjuk 
azon időt, melyben öt uivbeli lelkesedés t 
harsán „Éljen*  ek között újból szolgabiránk- 
nak megválaszthatjuk. Éljen sokáig!! I*

A losonczi dalegyesület deczember 
8-iki hangversenye.*)

Amint bizonyos lett, hogy a Madách 
emlék javára B.-Gyarmaton rendezendő mu
latság, melyen a losonczi dalegyesűlel is 
résztveendö volt, csak a farsangon lartatik 
meg, a losonczi dalcgyesűlet azonnal elha
tározta, hogy dccz. d án hangversenyt ren
dez saját javára. És e határozat keresztül
vitelével igen kellemes estvét szerzett a szép 
számban megjelent, válogatott közönségnek.

Ki kell emelnem mindenek előtt azon 
körülményt, hogy a nagy közönség igen 
kellemesen lepte meg önmagát azzal, hogy 
már tí órakor teljes számban együtt volt s 
igy önmagát mentette fel a szokásos kel
lemetlen, unalmas várakozás alól.

Csakhamar sorakozott ia a dalegycsü- 
let az emelvényen s jeligéjét, mely Kovárcz 
Emil szerzeménye s mely rövid s kifejező 
voltáért most már csakugyan megérdemli 
nevét, lelkesülten mondta el, nyomban reá 
Thern „Dalűunepén*  ez ábrándos zenéjü szer
zeményét, melynek hatásos, kellőleg színe
zett előadása mig a helyes felfogást árulta 
ol, addig a közönség zajos éljenzését is ki
vívta. Hogy még egy pillanatra visszatérjek 
a „Jeligéhez*,  meg kell említenem, hogy

... _
•)E*  ánlekta levSI, lapnak watt astaíbút kéaón 

»iatt kúaaradt, trdtkil azonban aoai sen 
veaxtvén •!. kűifiljtk. Sierk.

Kovárcz Emil már csak ezért is igen kiér 
demeite azon szép koszorút, melyet az emel
vényre léptekor kapott. Ezen kivűl iuég 
három számot foglalt el a programban e 
dalegyesület. A „Törököt dal*  nemcsak az 
uralgó hangulatnál, hanem kedves bangne- 
vezeténél s a jó előadásnál fogva is zajos 
tetszést aratott, „Sötét az éj*  s „Ugyan mit 
busúlok*  kezdetű népdalokat, melyek zené
jét Kovárcz E. zerzetlo, Zcllér Fr. úr gyö
nyörűen énekelte kar kísérettel. A karének 
úgy hangzott, mint egy távoli harmonikus 
sóhajtás, melynek irányt s kifejezési kelle 
met a magándal lágy hangjai adtak. Fre
netikus taps s riadó „éljenek*  jelenték a 
közönség kitörő lelkesedését, mely csak ak
kor szűntető be nyilatkozatait, mikor a dal
egylet ismét megjelent az emelvényen s a 
„Nem hallottam soha ily bús barangszót*  
(Zimaytól) kezdetű mélabús népdal elzen- 
gésével érdemelte ujonan ki, a közönség 
lelkes nyilatkozataik Végűi a „Vinéta*  ez. 
kardalt éneklé az egyesület, a barátok 
„Salvo-regina*  szózatát festői hangmenet
ben utánozva. De a közönség még a szegedi 
érdemdijat nyert versenydarabot akarta hal
lani, hallotta is t gyönyörködött benne 
épen úgy, mint akkor, mikor először hal
lóin s gyönyörködni is fog benne ezután is 
mindig, valahányszor hallani fogja

Aulában negyon meglátszik a dal
egyesületen, hogy halad s valódi karnagya 
van. Hisszük, hogy ezután ia szorgalom s 
komoly akarat lesznek azon tényezők, me
lyei Kovárcz Emil mesteri vezetése mellett 
biztosítói fogják az egyesület jövőjét a ré
szére a közönség rokonszenvét

Valóban a lehető legkellemesebb új
donságként lepte meg a közönségét Vecsey 
Tivadar úr, ki a „Kunok*  ez. dalműből 
egy áriát énekelt érzéssel, kitűnő hangon s 
jó felfogással. Hogy a közönségnek van ér
zéke a művészet iránt, különösen kitűnt ez 
ária elénekléae után, mert ily elismerő je
lenetet Improvizálni csak a valódi megha
tottság s lelkesedés képes. Szivből fakadó 
„éljenek*  üdvözölték Vecsey arat, kivel 
még, azt hisszük, többször találkozni fo
gunk, hogy elismerésünket irányi bán nyíl- 
válthassuk.

Zongorán két darab adatott elő. Az 
egyik volt „A szélara*  Wilmorstől, a másik 
„Átirat*  Vigner „Lobcngrin*-jéből.  Amazt 
dr. Károlyi Gyula úr teljes szabatossággal 
játszotta úgy, bogy előadásába lelket, ér 
zést is öntött. Mintha hallottuk volna a 
szélvész üvöltését, majd pedig a szellő lágy 
susogását. Nem mindennapi erő kell e da
rab ily előadásához; igénybe veszi, az a les 
tel s lelhet egyaránt. Én megvallom, min

dig örömmel •hallgatom dr. Károlyt úr gyö
nyörű játékát; do épen nem tartozom azok 
közé, kik irányában épen akkor, bogy no 
mondjam, túlkövetelők, mikor igényeinknek ‘ 
oly kitűnően megfelel. Véleményem szerint 
tehát igen helyesen cselekedett dr. Károlyi 
úr, mikor a közönség elismerő ovátioi kö
zött som feledkezett meg a saját egészsége 
követelte tekintetekről. A „Lobengrin*ből  
vett részletet Kovárcz E. és Sóidé K. urak 
igen jól játszották; do hát mit tehetünk mi 
róla ha Wágncr zenéjének rejtőkéibe nőm 
bírunk behatolni;

Hegedűn Lóssy Béla úr játszotta 
Vicuxstempo „Haliadé ot Polonaisa*  ez. da
rabját Kovárcz E. zongorakisérete mellett 
Meg kell vallanunk, bogy Lóssy úr sikere
sen oldotU meg nehéz feladatát s bár e ze
nedarab nem igen fülbemászó zenéjü, mégis 
sikerűit játékával a közönség elismerését 
kivívnia.

Zólyomy Jenő úr Arany „Fülemttlé„- 
jét szavalta.

A műsor tehát változatos volt, mely-/ 

nők sikeres keresztül vitele igen; koltep' 
estét szorzott a közönségnek, melyért? 

sorban Kovárcz Emil úrnak a dalegyosf 
fáradbatetlan buzgalmú s kitűnő karnagyi, 
nak kell köszönetűnket kifejezni, úgy azon 
derék mőkodvelőknek, kik örömest nyújtot
tak kezet Kovárcz E. úrnak ez estély sike
rűiébe tekintetében. A dalegyesülotrői, mert 
ő volt most a házi úr, nem igen illenék 
beszélnem.

A hangversenyt tánczmulateág követte 
melynek szépeit el kellene számlálnom; de 
váljon ki tudte az ég csillagait mind néven 
nevezni? Bogy jól muiattek, bizonyos: mert 
éjfél után még 3 órakor is szólott Rudi 
zenéje s röpültek a párok.

Referens.

Losoncz, 1877. deczember 11.
E lapok olvasói előtt bizonyára nem 

ismeretlen az, hogy a losonczi m. kir. álla
mi főgymnásiumi tanári kara a nagy kö
zönség valóban példás áldozatkészségének 
segélyével egy ifjúsági segélyző egyesületet 
alakított, moly egyesülőt már a jelen löT’.'.-ik 
tanév elejével meg is kezdte működését. 
Hogy milyen szükség volt ez egyesületre 
az emlitett főgymnásium kebelében, ma- 
tatja azon körülmény, bogy már eddig is 
mintegy 42 tanuló részesül segélyzésében, 
mely segélyzés több, mint 700 irtot vesz 
igénybe. A segélyzetteknek egy része az 
egyesület tápintézetében nyer vagy egészen 
ingyen, vagy kedvezményi áron, vagy egész 
díjért, (egész évre 60 írt.) étkezést; más

TARCZ A..
-A. t> O • Z IX.
a francai*  réanraloa konzakábóL —

J ' bta V. 8árfy Ifaáu.
,»n j’- *1  l

■ A rejtélyes tény véghezvitele után a 
rőtszakálú ismeretlen a marquisboz hajolt.

— Uram egy szóra! hajlandó vagyok 
hinni, hogy önt meglopták, vagy ha nem, 
meg fog es történni; előbb egy kéz mélye
det! az ön zsebébe, ajánlom, rejtse el tár-

A marquis megrettenve nyúlt zsebébe. 
Pénze nem hiányzott, de keze az idegen 
zsebkendőt találta benn.

— Kiéh zsebkendő? ; >
— Ah 1 mégis igazam volt, tehát önt 

megakarták lopni. A zsebkendő tulajdonosa 
azon ur ott!

— Hogyan? Valston Riehard, egyike 
legjobb barátaimnak, nem, as nem lehet!

— Esküszöm önnek, Ő volt!
A marquis szótlanul lépett a mutatott 

férfihoz.
— Riehard, öné e e zsebkendő?
A merszólitott, ki csakugyan nem volt 

más, mint Riehard, elsápadt.
— Boldog isten! legjobb barátom I s 

én öljem meg — susogta — ezt nem fogom 
tenni soha! \

A rőtszakálú férfi fenyegető mozdu
lattal súgta neki: „Ne feledje ön esküjét/

E pár nő egyszerre tigrissé tette 
* RiehardoL Büszkén felegyenesedett a vak

mert bátorsággal dörgötte a marquis fülébe:
— Igen P e zsebkendő enyém !

k — Akkor - viszonzá ellenfele bor- 
sasaié haugoa — akkor ön nyomorult, becs

telén tolvaj, Valston Riehard, ki tulajdon 
barátját akarja meglopni, — és sértő moz
dulattal szemébe dobta a zsebkendőt.

— Hah! nyomorult! kardot fogj, kar
dot, te gyáva patkányfogó! ezt csak vér 
mossa le, vonj kardot, te nyulszivű, ba vau 
bátorságod.

A vendégség elsápadt, midőn látta, 
b -gy a két dühös elleniéi villogó karddal 
rohan egymásra. Egy pillanatnyi siri csend 
váltotta tel a dongó zsivajt s csak a kardok 
rémes csattogása volt hallható; a vívás nem 
sokáig tartott, mindkét fél irtóztató dűbvel 
rontott egymásra, de a marquis, ki a mes
terfogásokra elkészülve nem volt, vakon 
rohant a hegyes gyiloknak, s már a másik 
peresben keresztülszúrva, szótlanul lerogyott. 
A jelenlevők elborzadva látták a marquis 
Övegesük szemeit, kinek ^jkai remegtek; 
de szólni nem tudott

— Sebészt, gyorsan orvosért!-— kiál
tották többen.

— Itt vagyok én! — mondá most elő
lépve a rőtszakálú — sokáig voltam a tábori 
orvos segédje, szükségből addig is, mig más 
jövend, én is megteszem.

, Valston Riehard mereven bámulta mind
ezt; vájjon mit akar e férfi Orgonual?

--Oh hála istennek! — mondák a 
körülállók — segítsen szegény Orgon mar- 
qnison.

A rőtszakálú férfi figyelemmel vizsgálta 
a marquis arczáL

— Ha van ez embernek neje, gyermeke 
vagy rokona, gyorsan hivják őket ide. A 
marquis még nem halt m»g, de élto pilla
natokon fögg s azon pőréiben, ha a kardot 
testéből kibnzzuk, megnalt. Most pedig gyor
san vigyék őt egy magánszobába, van egy 
mód még, mely által megkísérelhetem, vissza
adni életét, de tudományom titok.

A jelenlevők annyi felé rohanlak, a 
bányán voluk. Kettőn megfogták a merev 
testet s egy kis szoba pamlagára fektették. 
Csak a rőtszakálú és Riehard maradtak 
mellette.

—* Ugy — susogta amaz — most már 
három. El veletek mind, ti gyűlölt jelvé
nyek I — s cgvenkint dobálta te szakálát 
és álbaját — badd legyek ismét boszuló 
angyal, gyilkoló vassal kezében, irgnlom 
nélkül szivében. Nézd Orron marquis — 
szólt a haldoklóhoz — nézd, ki ölt meg, 
én, én sújtottalak boszummal, menj, s ba 
találkozol a pokolban bűntársaiddal, mondd 
nekik, üdvözlöm őket. E szavakkal kirán- 
totU a kardot a haldoklónak melléből; a 
nyíláson át azonnal megindult a vér a a 
marquis pár perez múlva meghalt.

Az idegen kéjjel, Riehard pedig iszony
nyal szemlélte e jelenetei.

-- Ez meghalt! most pedig te mene
külj, — szólt Ricbardboz — áldd istenedet, 
hogy eszköz valál kezemben, hogy nem 
kellett téged is sújtanom; nesze fogd ezen 
álarezot, tedd fel és távozzál, nevem sokkal 
borzasztóbb, mintsem ezen álarezban bán- 
Ulmazni merne valaki; fogd és siess ezen 
országból, cl messze, hogy kikerüld borzasztó 
sorsodat s vezekelj bűneidért, bogy isten 
bocsásson meg neked, én megbocsátok. E 
közben az ajtón dörömbölni keidének s 
fegyverek zörgése volt ballbató.

— A törvény nevében nyissa ki ön!
Az idegen kétségbeesve csüggeszté le 

fejét.
— Már késő, — susogta — hallod a 

rendőrök érted jönnek. A párbaj Frankbou- 
ban jelenleg fejvesztős büntetése alatt tiltva 
van s te holnap a vérpadon fogsz elveszni. 
Az ajtó el van zárva előled, az emeletből 
leugrani maga a halál; fogd e tört, itt nincs 
más menekvés . . .

— Oh köszönöm, add ide! Végre is 
lakolnom kell bűneimért; istenem! bocsáss 
meg nekem, s markolatig döfte a tört szivébe.

— Isten, bocsáss meg neki, mint én 
megbocsátok, ő volt tán legkevéebbé bűnös. 
Most pedig fel még egyszer ezen undok 
álezát, takarjuk el még egyszer a világ elől 
araiunkat, a munkának még nincs vége.

E szavak után feltette fekete álciáját 
s kinyitotta az %jtót.

— Uraim! — kiáltá erőteljes hangon 
— Orgon Lois marquis e pillanatban meg
szűnt élni.

A bejövő őrök elborzadva hátráltak:
— A „fekete emberi*  . . .

VI.
A bossu vége.

A határnap eltelt s a meghívottak az 
egy Sebald Viliám kivételével mindnyájan 
együtt voltak a fekete ember kijelölt lakában.

Első, a ki az elmúlt tiz nap után eljött 
ide, Elvira volt. A fekete ember szívélye
sen megölelte a reszkető leányt.

— Az öreg Márton atya küldött hozzád 
jó lovag, azt mondá, boey csak te menthetsz 
meg egyedül s tehetsz boldoggá.

— Igen, gyermekem, csak én egyedül 
s azzá is teszlek esküszöm. Szereted ked
vesedet ?

— Véghetetlenül.
— S ö?
— Viszont.
— Kész volnál hozzámenni még ma, 

ez órában ?
— Oh jó lovag, ba ez lehetséges volna, 

örömmel.
— Bízzál bennem, gyermekem, El

virám !



része tankönyvekkel, tubáxattal s élelmezési 
pótlékkal segélyeztünk. Egy, oly igen fiatal 
intézménynél, mint ei, valsban meglopd ax 
a kiterjedt működés, mely^ itt nyilvánúl. 
Valóban ily eredményre méltán lobét bün
ké azon társadalom, mely ez intézményt ala
pította, annyivalinkább, mert ezen egyesü
let nemcsak emberbaráti érzelmeknek hó
dol, hanem a magyar nemzeti műveltséget 
is hathatósan terjeszti. Ily kettős, humánus 
és nemzeti culturáhs cxél elérésére való ko
moly, őszinte törekvés teljesen igazolja a 
nevezett egyesület választmányának azon 
intézkedését, hogy az egyesület részére 1878. 
évi febr. 9-én tombolajátékkal összekötőit 
tánczvigalmat rendez. A tombolanyeremény 
tárgyaknak közadakozás útján való beszer 
zésére már azétküldék a felhívást a rende
zéssel megbízottak s teljesen hisszük, hogy 
a felhívás viozhangra talál nemcsak Loson
cáén s közelebbi vidéken, hanem Nógrád- 
megye egyész területén.* *)

bevallta, hogy ő rabolta el egy ur paran
csára a kis leányt, felhasználva a zavart 
E kis leány te vagy, rablód e holt itt Volt 

másik testvéred is, mindeniknak 
egy vörös kereszt volt karozolva a karján, 
neked is, mit a czigánynő bevallott E lovag
nak hasonlőképen, im ő testvéred . . .

— Elvira!
— Testvérem! rebegte a két testvér 

s leirhatlan érzéssel borult egymás nyakába.
— Oh vedd le most már ez álezát 

testvérem, hadd lássam imádott arozodat
— Még nem lehet, Elvirám, mielőtt 

még ez urnák kérelmét nem teljesítem, — 
szólt Henrikhez, kit egy borongta előérzet 
lepett meg.

A fekete ember letérdepelt
— Oh istenem! elvégeztem munkámat, 

most engedd követnem szivem sugallatát, 
engedj végre boldognak lennem, ön, uram, 
— mond felkelve Henrikhez — kedveeét 
óhajtotta visszaszerezni. Legyen I

Most levette álarezát ■ a bámulók előtt 
viruló szépségben ott állt Laural

— Laurám!
— Henrik I hangzott ismét s a szerel, 

mesek egymás karjába borultak. A lelkész 
áldva terjesztő ki kezét a boldogok felett

Ki írhatná le a jelenetet eléggé ?
• •

Egy bét múlva Pártiban, ugyanazon 
házban, hol egykor a fekete ember zokogva 
borult egy hideg téli estén a palota olda
lához, két boldog pár üli menyegzőjét. Az 
egyik Henrik, a másik Róbert; a boldog 
arák pedig Voix Laura és Elvira. Az 
öreg Márton atya adja öccse kezeiket. 
Bold ogságuk megmérhetlen.

Pártiból a fekete ember ép oly rejté
lyesen mint támadt, el is tűnt.

Hogy az egyesület mily alapon áll, 
elég legyen megjegyeznem, hogy alaptőkéje 
oddigelé meghaladja a 9000 frlot, mely 
összeg hogy még ez év folytán is növekedni 
fog, erős a meggyőződésünk; s hogy évről 
évre nagyobb virágzásnak fog ez egyesület 
örvendeni, kétségtelen; hiszen oddigelé is 
annyira gyökeret vert ez intézmény közön
ségünkben, hogy a mágnás, földbirtokos, 
egyes testületek mellett nem csekély a tisz
tán szellemi munkánál foglalkozók s iparo
sok és kereskedők száma, kik viszonyaik
hoz mérten valóban nem megvetendő össze
gekkel járultak az egyesület alaptőkéjéhez.

Nem hagyhatom végül említés nélkül 
boldog emlékezetű Szilassy Ferencz úr bá
rom fitestvérjének az egyesület iránt tanú
sított azoa szép áldozatkészségét, hogy el
hunyt testvérük iránti kegyeletből annak ne
vére tett 500 frtoe alapítványul léplek be 
az egyesület tagjai közé.

e a- m.

Mintán a Rétságou tartandó tanácskoz- 
mányra vonatkozó felhívás szétküldetett, 
alólirott kötelezve érzi magát nyilvánítani, 
hogy ezen tanácskozmány akaratától**  nem 
függő oly közbejött tények és események 
által vált lehetetlenné, melyek taglalása a 
közönség érdekében nem lévén, ezt önmaga 
érdekében tenni annál kevésbé láQa szü.c- 
ségesnek, mivel a közérdeken kívül egyéb 
érdeke nem volt.

Luk a Gunt ar.

•) Meg vagyuk gyái&lve, hogy • aUp tönk
vsa vunh&agr*  talál megyiak lelkei kósúneégéL^L 

Saark.

Ili .Ilii . ...................................

— Oh istenem, minő sokat beszélnek 
rólad, borzalmas törtőMtoket s ón méz sem 
tudok félni tőled, sőt hidd meg, testvérként 
szeretlek. . \

A fekete ember láthatólag öőazerezzeut.
— Ugy, ugy, kedvesem! De halld csak, 

kopognak; megjött az utolsó is, jer szobámba 
a többiekhez.

Sebeid vicomte jött
A fekete ember egy homályos terembe 

vezette, hol már négy álarezos volt együtt; 
köztük a lelkész is, de hasontag álarcában.

-— Uraim — szólt most a fekete em- 
|>er önök mind megtarták szavaikat s 
ezt szeretem. Eljöttek hozzám mind, hogy 
segitrom önöknek terveiket végbevinni. Itt 
vannak a nélkül, hogy ismernék egymást 
Van itt önök közt egy, a ki azért jött, hogy 
kedvesét szerezzem vissza neki, a kit már 
három éve elvesztett; én segítséget ígértem 
neki, s igéretemet meg is tartom. Van 
itt ogy hölgy, ki azért jött, hogy atyjának 
zsarnoki hatalma alól kimentsem, s én ki 
fogom menteni. Van egy szerelmes ifjú, 
kinek kedvesét nem adták óda, mert szegény 
volt, ex uőfll akarja megnyerni kedveset; 
én gazdaggá teszem s im itt a lelkész, ki 
őket egybe adja. Van itt egy tekintélyes 
férfiú, ki láb alól akarja eltenni leányának 
kedvesét, hogy azt máshoz adhassa nőül; 
megígértem, hogy itt lesz áldozatja. Én 
mindnyájuknak segítséget Ígértem és szava
mat be te akarom váltani s nem kívánok 

* mindezekért más dljt, mit Hallgassanak meg 
önök egy történetet, melyet mset elbeszélek, 
mielőtt önök levennék álarezukat.

Az öt álezás szótlanul megbajiá magát
— Volt egyszer Pár is bán egy gazdag 

nemes ember. Boldog volt nagyon és roppant 
gazdag. Irigyei egyszer, hogy maguknak a 
roppant vagyont megszerezzék, gyilkos
ságról vádolták. Tervük sikerült is. Az

Felhívás. A loeonczi m. kir. állami 
főgymnásiumi ifjúság segély zó egyesület 
azon, mindenek fölött humánus cxél teljes 
elérése felé törekszik, hogy vallás- a nem
zetiség-különbség nélkül segélyezze azon 
kebelbéli tanulókat, kikre nézve másként 
teljes lehetetlenség volna a műveltség köz
vetlen áldásaiban való részes ül hetés; de e 
kiválólag humán czél mellett a magyar 
nemzetiség terjesztését is kiváló feladatává 
tette. A jelen iskolai óv az első, melyben e 
czélok elérésére irányuló törekvései a neve- 
xett egyesületnek tényekben nyilatkoznak; 
s már is 15 tanuló nyert étkezést az egye
sület táp intézetében, 12 tanuló tanköny
vekkel segélyeztetik, 12 tanuló pedig ruhá
zatra s élelmezési pótlékra több mint 200 fi 
segélyt nyert Ily tevékenység tagadbatat- 
lanúl feljogosít arra, hogy meggyőződjék 
bárki is, hogy a nevezett egyesület komoly, 
férfias elhatározással törekszik czéljait 
elérni.

Ez egyesületet tisztán a társadalom 
teremtette saját dicsőségére. Ezen társada
lomhoz fordulnak a nevezett egyesület vá
lasztmánya nevében alólirottak akkor, mi
dőn hazafiéi tisztelettel felkérik a közönsé
get, hogy a loeonczi m. kir. áll. fögym. so- 
gélyző egyesület javára 1878. évi feb. hó 
9-én tartandó tánczvigalom tombolajátéká- 
hoz valami nyeroménytárgygyal hozzájárulni 
s becses ajándékát bezárólag 1878. évi ja
nuár 4-ikéig dr. Plichta Somához juttatni 
méltóztatnék.*)  Teljes tisztelettel maradván 
(x>sonczou, 1877. decz. hava. Dr Plicbta 
Soma, Beniczky Kálmán, Ambrus Mór, az 
egyesület választmányának megbízottjai.

Hirek.
Boldog ünnepeket! A megváltó szü

letésének ünnepét c héten tartja meg a ke
resztén) ség. Az Istenember világ eszméinek 
szent ünnepét hová tovább megőrzi a val
lásos érzelem s bár hány alakban tükröz 
teli azt vissza, — a (tatéiban, mely a meg
váltó dicsői’2sét tűzte czélul, megegyezik.
— Hosanna neki! Dicsőítsük a megváltót 
szent áhítattal foglalkozzunk eszméivel, és 
gyarlóságunk daczára törekedjünk követni 
azokat, mert aki Krisztussal jár, üdvözöl I

A eylveazter estély B.-Gyanuaton ez 
évben is meg fog tartatni a Balassa ven
déglő emeleti Bártb féle nagy termében, 
bol — a kibocsátott iveken aláirottak ! ftért 
Mexey jó konyhája által fognak clláltatni,
— a kedély emeléséhez uzükséges jó ételek
kel és italokkal. 'Ez estély nemesebb műél
vezetre is fog nyújtani alkalmat, amennyi
ben a helybeli dalárda — jól begyakorlott 
dalművekkel fog közreműködni.

•) Ax «</•*  adakozik u«vei • lapok baMb- 
jaia fossak küuSÜtatai.

ősz ember nem bírta bebizonyítani ártatlan 
ságit, s a tanuk ellene esküdtek. Volt az 
aggnak egy szép leánya is, ez térden állva 
könyörgött vádlói előtt atyja életéért, s a 
szívtelenek kikergették őt a törvényterem
ből. Az atya nem bírván elviselni azon gon
dolatot, hogy neve bakó kéz kivégeztetése 
által becstelenittcsxék meg, börtönében mér
get vett be, mit leánya vitt neki A leány, 
atyja bolt tetemére borulva, megeskttdötl, 
hogy atyja halálát véresen megbosxulsndja. 
Be is váltá szavát, mind halállal bűnhődtek 
a vétkesek, egynek kivételével, ki még várja 
igazságos büntetését Eddig tart a történet, 
uraim, most le az álarczokkal!

Azok levették álczáiknt s bámulva 
néztek egymásra.

A vicomte és leánya elsikolták magukat
— Atyám! mit keres ő itt?
— Elvira! mit akar o gyermek?
— Ne félj, gyermekem, súgta a fekete 

ember Elvirához.
A vicomtenak lábai megtörtek éa egy 

székre rogyott
— Most pedig, uraim, engedjék meg 

önök, hogy kívánalmaikat .teljesítsem. Vi 
comte ur, ön ezen ifjút kívánta általam 
kivégeztetni, itt van, mit tegyek vele?

— Ne bántad!... az égre I ne bántsd őt!
— Jól van tehát, éljen ! ön, leányom, 

atyjának zsarnoki hatalmától kíván szaba
dulni: ön szabad!

— Ki mondja ezt ? — kiáltott Sebald 
felugorva — ki rendelkezhetik nélkülem 
leányommal ?

— Én, vicomte! e leány nem a 
tied! értesz? súgta neki a fekete ember.

— Értelek, sátán, miként tudod ezt?
— ön, X. Róbert, e hölgyet akarta 

megszerezni magának, fogja, itt a lelkiatya, 
ki öesxsadjaönöket; legyenek boldogok!

A tisztig liás llontmcgyében jővő 
1878-ik óv január 3-án tartatik meg, a köz
vélemény szerint megmarad a status quo 
igen csekély változással.

Felhívás a nógrádmegyei községi és 
körjegyzőkhöz. — Nyugdíjintézetünk érde
kében tartandó tanácskozás és egyúttal a 
folyvást szaporodó hivatalos teendőinknek 
keltő időbeni végbe viteléhez szükségelt se
gédek díjazása iránt B.-Oyarmaton 1978. 
évi jannár 2-án d. u 3 órakor a város ta
nácstermében tartandó értekezletre a ille
tőket tisztelettel meghívja. Arrsjr Jnnf, 

syigisL alaöka.
Tíazolcxon márványt fedeztek fel. 

— Jelesül a tracbyt a triaszmészazel igen 
sok helyen közvetlenül érintkezvén, már- 
ványnyá változik át. — E márvány, mely 
tiszta fehér, szürke, sárga és tarka, nem
csak építkezési, de szobrászati ezéiokra is 
igen alkalmas.

Szereltül dráma. Beezlercxebányán 
egy előkelő állású úri ember ifjú szép le
ánya gyöugéd viszonyt folytatott egy fiatal 
emberrel, a kinek szerény hivatali fizetésé
nél egyéb vagyona nem igen volt — Ez 
okból a szülők természetesen ellenezték a 
viszont s szívből örültek azon, hogy leányuk 
ideálját Rimaszombatba helyezték át. Örö
mük azonban korai volt, mert az igaz sze
relem nem ismer akadályt s a leány — ily 
égő szerelemmel szivében — titokban el
hagyta a szülői házat s Rimaszombatban 
lakó kedveséhez repült a szerelem gyors 
szárnyain. A két szív egy dobbanásban ol
vadt tehát össze, de a boldogság nem soká 
tartott, mert a gyomor is követelte jogait. 
Ezen követelés kielégítésére azonban a sze
relmes ifjú nem volt képes, a konyha üres 
volt, azaz hogy voltaképen nem is volt 
konyha. Néhány napi koplalás után aztán a 
szép leány megelégelte a nyomort s el
hagyta kod vesének üres hajlékát — és ez 
már igazán szomorú — midőn a rendőrség 
a szülök táviratozására a szökevényt föl ke
restette, őt már egy bünbarlangban ta
lálta föl. ________

Helyrs igazítás. Lapuk null uamAban kői- 
Utstt központi vilauUniay tagjai kúzbl: Pokorny 
Uuztív éa Kövy Tivadar kimaradtak

Irodalom.
Az .APOLLO*  aenanttfolyóirat bgójabb (14-dik) 

■zárna kövtlkezó tartalommal iclent m«g : 1. Jcanna, 
JeaanetU őajaaaaltoa. Egyvtleg Lacoma P. dalmftva 
után llölzl LöriacatőL 2 Jmpromptu, Zcrgényi La- 
joatóL — A aoagoráadk 4a őaakaaak aaAmLra lg«a 
ajánlható folyóirat elóftaatád ára agász övra 4 frt. 
fclávTa 3 frt, a jal«n azám ára 60 kr., maly a 
kiadó hivatalhoz (Bodapezt, vár, Omágház-ntcza 
M. za. a.) legca4Uzerflbb«n porUutalványnyal kül
dendő be. hlég folyton előfizethetni az •gén év
folyamra. Kívánatra a lap utánvétellel ia k&ldethetik.

A „Gazdasági Héráik**  eshet uápazart gaa- 
daaági éa mfiasakí folyóirat a jfivft -évvel harmadik 
évfolyamába lép. Gonda Béla aZerkMzUaa mellett 
Fóldmivelfi országban nélk&lózhetlen Ily azaklap. mely 
a tudomány vívmányait a gyakorlat mnejére átvinni 
tázte caáljánL Azért la megérdemli, hogy a hazai 
gazdaközótueg réazéról meleg pártolásra találjon 
Megjelenik minden hó l-4a éa l&4u. Előfizetési ára 
•gesz évre ö frt. az előfizetési pénzek a kiadóhiva
talba (Budapaat, Nádor-utcza 14. szám) küldendők.

— De ne legyenek! — hörögte a 
vicomte — adjatok egy kést kezembe, meg
ölöm mindkettőt!

— Megálljon ön, vicomte nr! történe
temnek még egy kis folytatása is van; 
négyen bűnhődtek már gonoszságaikért 
borzasztó halállal, még egy hátra van s a 
munka véget ér, és végzett lesz már nem 
sokára, hisz a méreg már működik, egv 
adagot adtam borába, elég volt neki; ab 
mily gyönyörűen ragyognak ott kinn a 
csillagok; bőszem napja leáldozott; de mi 
az, vicomte, miért sápad ön? ajkai kékülnek, 
szemei üregeikből kidülledtek . . .

— Kárhozat! — hörgött a vicomte — 
ki vagy te irtóztató ember?

— Nézd és halj meg százszoros halállal.
a fekete ember felemelte álczAját ■ 

csak neki egyedül megmutatta árosát.
A vicomte szemei forogni kezdettek.
— La . 1. la ... jaj nekem — hörgött 

elterülve a padozaton kékült ajakkal — a 
méreg engem ért . . . a borban volt . . • 
hah mint éget. . . Isten ... de nem, nem, 
ördög ... én élni akarok .... de mind
járt . . . végem van . . . átkozott . . . 
fe . . . kete . . . ember ... jA) ... át
kom . . . reátok . . .

Tovább nem szólhatott, mert irtóztató 
kínok közt kimúlt.

— Atyám, atyám! sikollott Elvira a 
tetemre akarva borulni.

— Megélj leányom, ő nem atyád! — 
szólt az agg lelkész komolyan — Halld csak: 
Egy Ízben tűz támadt a városban s egy 
gazdag főárnak háza lett a vésznek áldozata; 
a borzasztó zavarban kis lánykája elveszett 
az anya és atya őrülten siratták a holtnak 
vélt gyermeket, mint olyant, kit a lángok 
semmisítettek meg. Nem rég egy öreg czi- 
gányuő jött hozzám, s gyónás pecsete alatt

Az Uöksii bMiytk szánéra Jl HÖLGYEI 
LAPJA**  ui«S Irg/bnyMCbb (V) ssSpUoéslad 4a 
divatlapra klrdrt alőSaatőat MiUaaia Vibroa. Ára 11 frt 
Ha •■«■ ahdaatőai falbivLabaa igintk oüad atg- 
tartataak. agy • lap c*ak  ugyan Aayva laaa

„BALATON EGYLET**.  A .Salai KóaUay’, 
.VvaxprAm*  éa .ttoaogy*  •a»rk«a*Ui  tgjraaSM tröval 
faradoaaak a .Balaton £<yl*t*  aegalkoUaáa A 
.Balaton*vgyht*  aorőpai bírt kiaa ftrdőok .Balaton- 
Farad" aaákholylyoi, o flrdő • Hőrvla látogatóinak 
aseUtai axőrakraáaAra, Balaton a vMáááatk tado- 
■iayoa iaatanoUao-. kiráaduliaok raadaaöa*-,  AaalA- 
•ok aoköaUaa-, a Balaton ftlaairŐM-, kJkőUk, utak. 
•■Ukoaalopok aaaaUaőra atb. alakul Aa agyiét tagjai
részére kóayvtárt Utasít a minden évbea diazaa 
ávkáayvet ad ki. mely minden egyes tagnak mag- 
kSldalik. ELső teeadó volna a Uhaayi hírneves visz- 
hang helyét eadékkővel megjelelni, ahoa Upcnét 
készíttetni, stb. Tagjai lahetask a) alapiUk, legke
vesebb egyszer mindenkorra lefiaeleudó fiO forinttal, 
b) pártolók, évi 4 forint díjjal

ScbsMz Lajas megyebeli kir. adófellgyaléi 
számtisst által kiadatott aa általános jóvedelsal pót
adó kivetését igen megkóanyíté ás meggyorsító kulcs, 
melyet daraboakiat 40 krért Spitsar Mér b -gyamati 
kóayvkereskedóaál megszerezhetni,

Üpltzsr Hér kflayvkervakedéaébea B.-Gyarma
ton a kóvetkezó dlzcmlvek kaphatók t
A. NIS-(sse-ássk, ford. Szász Károly 11 frt — kr.
Szép l'zaka. Irta Vóróamarty ... 9 frt — kr. 
Arasy-AJksm. Thán és Lota rajzai . 11 frt —- kr. 
Tompa kiltoaHoysl .............................. 11 frt — kr
Az Esztorkázy-képtár fényképekben M firt — kr. 
Bitbe: Faust, ford. Dócxi .... S frt 40 kr. 
Báró Orczy Tbokla Imakóayve . . 60 frt — kr. 
Eitvia: Gondolatok................................4 firt M kr.
Vörösmarty költeméaysl...........................S frt — kr.
Deák-Alksas........................................  4 frt — kr.
Tompa: Virágregék.....................................6 frt — kr

A „Hagyarsrazái ás Nagyvilág**  e heti száma 
kóvetkesA tartalommal jelent meg: Szöveg: Két 
jabUáriua Barabás Miklós, Dr. Kovács Pál — Alexis 
és Dórs. tióthe elegiája. (Várnai Gésa). — Págkóedl 
királyság. Bessély, vége. (Bsáva). — A kidag vta 
mindent meggyógyít Elbeszéléa (Kovács Pál). — 
I. Napóleon és Josaphlne. — Pohjanpllttí. Történeti 
elbeszélés. (Irta Kosklnen György. A finn eredetiből 
fordította Halász Ignécz). Folytatás — Bajnok a 
vasúti életből Vili. A jelzés (Wachtel Károly). — 
Terem a dal Költ (B. B.) — Meató háló. (F. J.)— 
Erzerum. — KfilöafUék. — Sakkfelad vány. — Kép
rejtvény. — Bajnok: Barabás Miklós — Dr. Ko
vács Pál — L Nspoleon és Josepklaa. —- Menté háló 
— Erzerum. — A lap ára negyedévre 1 frt 60 kr. 
Aa előfizetési pénzek aa Atheaaeum kiadó-hivatalába 
küldendők.

Piaczi-irak

Felelőn nerkeotö 
Horváth

B -Gyirmai, daca. 3-Aa. Loao&cx, mt. tl-4a.
IN kflicra—i BsXMUmr

TinUb&M 8 frt 60 — Sfrt-. 7 frt 10 — 7 frt 80.
Bőm v 6 frt 16 — 4 frt 76. 4 frt 80 — 4 frt 80.
Árpa 7 Ért —Tfrt — 4frtB0 — 6 frt SOI
Zab 6 frt 40 — « frt —. 1 frt 16 — 1 frt 16,
Kwkoricxa 4 frt----- 4 frt 60. 4 frt 40—4 frt »a
Bársonya MÖkja 1 frt 10.



Balassa-Gyarmaton, Aninger urak házában,

egy fűszer-, anyag-, festék- s csemege-áru üzletet nyitott,
miről a nagyérdemű közönséget azon remény nyel tudósítja, hogy e szakmábani folytonos működése Által szorzott tapasz
talatai, jól rendezett áruraktára, készséges, pontos kiszolgáltatása és igyokozeto Által a nagyérdemű közönség megelége

dését és kegyét megnyerheti. — A t. közönség szives pártfogásába ajánlja magát.

Galáth Mihály, szakács.
Lakik Balassa-Gyarmaton, (Casino mellett) Péter János házában.

Ajánlja 1878. évi január Lén megnyitandó étkezdéjét, kiszolgáltat reggelit, ebédet és vacsorát, kívánatra 
családok vagy magánosok részére az étkek házukhoz küldését is elvállalja; olcsó, tiszta és jóizü étkek kiszol

gáltatásáért kezeskedik; — a nagyérdemű közönség kegyes pártfogását kéri. 3—2

sége által ezennel tisztelettel ajánlja szolgálatát, — biztosításokat eszközölvén:

3-3

További szóbeli vagy írásbeli értesítések adására, ajánlatok elfogadására és a megfelelő kötvények kiszolgáltatására 
a lehető legolcsóbban számítandó dijak biztos kilátásba helyezése mellett tisztelettel ajánlkozik

v. A „Pesti Biztosító-Intézet"
Szécsény•kerületi ügynöksége:

i

..BiatositA-Mntéaet* 4

1. épületekre és azokban lövő készletekre, gépekre, szerelvényekre és eszközökre is;
2. ántrakiárakra, házienközökre és bútorokra;
3. szénára és mezei termesztmdnyekre, akár szabad ég alatt legyenek azok kazlakban, boglyákban, akár pedig födél alatt; 

gqp  NB. A biztosítást a kicBÍpclendett szemes gabonára is ki terjesztetjük, ha kellő időben jelentés tétetik azon helyről, botiéi fog helyeztetni.*
4. mindennemű gazdasági állatokra;
5. kázbérbeni veszteség ellen, mely a háztulajdonost valamely bérháza leégése folytán érhetné.

b) Gyárak vagy egyéb iparműhelyok gőzkazánjainak szétrobbanása állal támadható károk ellen.
c) A világításra szolgáló légszesz szétrobbanása Által épületekben s ingóságokban eshető károk ellen.
d) Tükrök és tükörüvegek tűz- és törés kára ellen.
e) Vizen és szárazon szállított javakat érhető elemi károk eUen.
f) Jégkárok ellen mindennemű mezei tormesztményekro nézve, a megállapított kár teljes megtérítésével.
gj Av. ember életére, és pedig mindennemű módozatok szerint köthető töke-, kiházasitási-, évjáradék- és társulási-biztosításokat.


